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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 17. november 2020 stillet mig 

følgende spørgsmål 61 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Signe Munk (SF). 

Spørgsmål 61 

Vil ministeren redegøre for, hvilken additionalitet der forventes anvendt ved opgø-

relse af bidraget til EU’s energispareforpligtelse i den netop lancerede erhvervs-

pulje? 

Svar 

Som nævnt i svar på KEF alm. del - svar på spm. 44 opfylder Danmark med forbe-

hold for beregningsforudsætningerne med indgåede aftaler pr. 1. december 2020 

ca. 90 pct. af den samlede EU-forpligtelse frem mod 2030 jf. energieffektivitetsdi-

rektivets artikel 7. 

 

Der pågår pt. en dialog med Europa-Kommissionen om beregningsforudsætnin-

gerne for vurderingen af målopfyldelse. Udfaldet af denne dialog vil have betydning 

for, hvor meget af de enkelte initiativer, der kan medtælles i forhold til vores EU-for-

pligtelse. De enkelte bidrag til Danmarks målopfyldelse skal derfor læses med dette 

forbehold. Generelt kan det anføres, at designet af puljerne bl.a. er sket under hen-

syntagen til kravene i bilag 5 i EU’s energieffektiviseringsdirektiv, ligesom der er ta-

get højde for erfaringer fra Energiselskabernes Energispareindsats. 

 

Erhvervspuljen og relation til Energiselskabernes Energispareindsats 

Erhvervspuljen giver tilskud til projekter hos privatejede produktions-, handels- og 

servicevirksomheder, der reducerer det endelige energiforbrug i Danmark. 

 

Der er i designet af kriterierne for at kunne få tilskud fra erhvervspuljen medtaget 

erfaringer fra den nuværende Energiselskabernes Energispareindsats, der har kørt 

fra 2006-2020. Bl.a. på denne baggrund afskiller erhvervspuljen sig på en række 

afgørende punkter fra energiselskabernes indsats. I Erhvervspuljen udmøntes til-

skuddet til de projekter, hvor der opnås flest besparelser per tilskudskrone, og der 

ydes kun tilskud til projekter, som har en tilbagebetalingstid på to år eller mere. Ved 

opgørelse af besparelserne er der faslagt klare kriterier for opgørelsen om bespa-

relsernes levetid, og der er række tiltag, som ikke kan støttes. Endelig er det for-

ventningen, at en betydelig del af tilskuddene vil gå til konverteringer til varmepum-
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per mv., som ikke ville ske uden tilskud, da de ikke er rentable. Designet af er-

hvervspuljens vilkår er bl.a. sket under hensyntagen til kravene i bilag 5 i EU’s 
energieffektiviseringsdirektiv. Alle disse forhold peger i retning af en højere additio-

nalitet end i forbindelse med energiselskabernes indsats. Af disse årsager antages 

at 100 pct. af de opgjorte energibesparelser kan medvirke til at opfylde Danmarks 

energispareforpligtelse. Dette er med forbehold for dialog med Europa-Kommissio-

nen.  

 

I den evaluering af energiselskabernes energispareindsats, som Deloitte og Gront-

mij afsluttede i 2015 og som primært omfattede indsatsen i 2010-2013, er det for 

erhvervene (inkl. offentlige institutioner) ud fra økonometriske analyser opgjort, at 

energispareindsatsen har en nettoeffekt på helt op til 74 procent. Det vil sige, at 

cirka tre fjerdedele af de indberettede energibesparelser er ekstra opnåede bespa-

relser, når der tages højde for såvel energispareindsatsens additionalitet som dens 

spillover-effekter. Ud fra de gennemførte slutbruger-survey er det opgjort, at cirka 

46 procent af de opnåede besparelser er additionelle, svarende til den andel af 

energibesparelserne, som virksomhederne og de offentlige institutioner vurderer, at 

de ikke ville have gennemført af egen drift inden for tre år. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


